saúde a diversificação de suas aplicações para ativos dados em garantia de reservas técnicas e diante desta
requisição, a Operadora optou em adicionar em seu portfólio aplicação em títulos públicos pré-fixados.

O portfólio financeiro da Operadora está em sua quase totalidade exposto à flutuação das taxas de juros no
mercado doméstico – Certificado de Depósito Interbancário (CDI), sendo o restante indexado à taxa SELIC.

A composição das aplicações financeiras está demonstrada na nota explicativa 6.

(i) Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros

Para efeito de análise de sensibilidade a Operadora adotou taxas vigentes em datas próximas à da
apresentação das referidas Informações Financeiras Intermediárias, utilizando para Selic e CDI a mesma taxa
em decorrência da proximidade delas. Na projeção do cenário provável, para os cenários I e II estas taxas
foram acrescidas e diminuídas em 25% e 50%, respectivamente.

Dessa forma, mantidas as demais variáveis constantes, o quadro a seguir demonstra simulação do efeito da
variação das taxas de juros no patrimônio líquido e no resultado futuro de 12 meses, considerando os saldos
em 31 de dezembro de 2024:

Bio Saúde Serviços Médicos Ltda.
Notas explicativas às demonstrações financeiras de
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

25/33

  31 de dezembro
 de 2024

   Cenários

   Risco  -50%  -25%  Provável  25%  50%

   CDI  6,08%  9,11%  12,15%  15,19%  18,23%
Aplicações financeiras (nota 5)
Aplicações financeiras vinculadas  15.418   937  1.405  1.873  2.342  2.810
Aplicações financeiras livres  97.975   5.952  8.928  11.904  14.880  17.856

  113.393   6.889  10.333  13.777  17.222  20.666

4. Disponível

  31 de dezembro de

  2024  2023

Caixa e bancos  40  505

Aplicações de liquidez imeditata  196  140

  236  645

As aplicações financeiras de liquidez imediata têm conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, não estando sujeitas a um significante
risco de mudança de valor, e a Operadora tem o direito de resgate imediato.

26/33

5. Aplicações financeiras

Em 31 de dezembro de 2024, os instrumentos financeiros representados por aplicações
financeiras estavam assim apresentados:

   31 de dezembro de

  Remuneração
média mensal

Vencimento

2024  2023

Fundos de investimentos (iii)

Renda fixa – ativos garantidores   98,2% do CDI  Sem vencimento  15.418  64.012